
Diário Of icial 
 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 30 de Janeiro de 2018 • Edição Extraordinária 1201 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER EXECUTIVO 
 DECRETOS 
 

PORTARIA 
 

COMUNICADOS 
 

COMUNICADO 

O Município de Primavera do Leste - MT, devidamente inscrito no CGC n.º 01.974.088/0001-05, com endereço na Rua Maringá, 444 – Centro- nesta 
Cidade, vem através do presente comunicado e nos termos do Artigo 54 da Lei Complementar Federal 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) dar 

publicidade do Relatório de Gestão Fiscal referente ao 3° Quadrimestre de  2017,  e  informar  que  tais  relatórios encontram-se à disposição de qualquer 

cidadão interessado em análise e averiguações no Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste. 
Primavera do Leste - MT, 30 de janeiro de 2018. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 043/18 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

R E S O L V E 

Exonerar, a pedido do mesmo, o Senhor FABRÍCIO MIGUEL CORREA, que exercia o cargo de Assessor Jurídico, designado pela Portaria n° 

1.347/2017. 
Registre-se e Publique-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 30 de janeiro de 2018. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MDFFP. 

DECRETO Nº 1.715 DE 30 DE JANEIRO DE 2018 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei,  

DECRETA 

Artigo 1º -Fica decretado PONTO FACULTATIVO, nas Repartições Públicas Municipais, o dia 12 de fevereiro de 2018, e o dia de 14 de 

fevereiro de 2018, Quarta-feira de Cinzas, “Dias em que se Comemoram o CARNAVAL”. 

Parágrafo Único - O disposto neste artigo não se aplica aos plantões necessários às atividades de caráter essencial, na Secretaria de Saúde e Secretaria 

de Infraestrutura. 

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 30 de janeiro de 2018. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

MDFFP. 

DECRETO Nº 1.714 DE 30 DE JANEIRO DE 2018 

Dispõe sobre o horário de Atendimento do Paço Municipal e  Órgãos Públicos Municipais de Primavera do Leste MT. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, 

DECRETA 

Artigo 1º - A partir do dia 01 de fevereiro de 2018, o Paço Municipal e os Órgãos Públicos Municipais, terão expediente das 7h (sete horas) às 11h (onze 

horas) e das 13h (treze horas) às 17h (dezessete horas), de segunda a sexta-feira. 
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 30 de janeiro de 2018. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 MDFFP. 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • Primavera do Leste - MT, 30 de Janeiro de 2018 • Edição Extraordinária 1201 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • Primavera do Leste - MT, 30 de Janeiro de 2018 • Edição Extraordinária 1201 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  

 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • Primavera do Leste - MT, 30 de Janeiro de 2018 • Edição Extraordinária 1201 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  

 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • Primavera do Leste - MT, 30 de Janeiro de 2018 • Edição Extraordinária 1201 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

  COMUNICADO 

O Município de Primavera do Leste-MT, devidamente inscrito no CGC n.º 01.974.088/0001-05, com endereço na Rua Maringá, 444 – Centro- nesta 

Cidade, vem através do presente comunicado e nos termos do Artigo 54 da Lei Complementar Federal 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) dar 
publicidade do Relatório Resumido da Execução Orçamentária - RREO referente ao 6° Bimestre de 2017, e informar que tais relatórios encontram-se à 

disposição de qualquer cidadão interessado em análise e averiguações no Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste. 

Primavera do Leste - MT, 30 de janeiro de 2018. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • Primavera do Leste - MT, 30 de Janeiro de 2018 • Edição Extraordinária 1201 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

  

 

 
 

  



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • Primavera do Leste - MT, 30 de Janeiro de 2018 • Edição Extraordinária 1201 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

  

 

  

 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • Primavera do Leste - MT, 30 de Janeiro de 2018 • Edição Extraordinária 1201 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

  

 

  

 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • Primavera do Leste - MT, 30 de Janeiro de 2018 • Edição Extraordinária 1201 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

  

 

 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • Primavera do Leste - MT, 30 de Janeiro de 2018 • Edição Extraordinária 1201 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

  

 

 

 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • Primavera do Leste - MT, 30 de Janeiro de 2018 • Edição Extraordinária 1201 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

  

 

 

 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • Primavera do Leste - MT, 30 de Janeiro de 2018 • Edição Extraordinária 1201 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

  

 

 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • Primavera do Leste - MT, 30 de Janeiro de 2018 • Edição Extraordinária 1201 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 

  

 

 

 



 

DIOPRIMA- Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • Primavera do Leste - MT, 30 de Janeiro de 2018 • Edição Extraordinária 1201 • Ano XII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 

 

PORTARIA Nº 22, DE 29 DE JANEIRO DE 2018 

Exonera servidor em cargo de provimento Comissionado e dá outras 

providências. 

VALMISLEI ALVES DOS SANTOS, PRESIDENTE DA CÂMARA 

DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE PRIMAVERA DO LESTE, 
ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

EXONERAR, o servidor MARCOS VALÉRIO DA SILVA ARRUDA, 
do cargo de ASSESSOR DE IMPRENSA com efeitos em 30 de janeiro 

de 2018, nomeado pela Portaria 25de 10 de Janeiro de 2017. 

Registre-se; Publique-se; Cumpra-se. 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 29 de Janeiro de 2018. 

VER. VALMISLEI ALVES DOS SANTOS 

Presidente da Câmara Municipal 

PODER LEGISLATIVO 
 PORTARIA 
 

Bandeira da Cidade 

 
  

Simbologia: 
 

• Imigrantes chegando na  
 

cidade de Primavera do Leste. 
 

• Sol: Esperança, novos  
 

horizontes. 
 

• Flor: Primavera. 
 

• Soja: Produção, economia da  
 

cidade. 
 

• Fundo amarelo ouro: Riqueza. 
 

• Verde: esperança de um futuro  
 

melhor, agricultura. 
 

• Branco: Paz. 
 

• Princípio da cidade de  
 

Primavera do Leste,  
 

entroncamento rodoviário. 
 

• Desenho da cidade. 
 

Coordenadoria Municipal de 

Trânsito e Transportes Urbanos 

- CMTU  

Telefone: 3498-7568  

Rua Piracicaba, 1391 - centro 

 

PORTARIA N.º 037/2018 
“Dispõe sobre a concessão do benefício SALÁRIO-MATERNIDADE 

à servidora Sra. KELLY JOANA FERREIRA.” 
 O Diretor Executivo do IMPREV- Instituto de Previdência Social dos 

Servidores Públicos Municipais de PRIMAVERA DO LESTE, Estado 

de MT, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 26 da Lei 
n.º  1.662/2016, que rege a previdência municipal, resolve: 

Art. 1º Conceder o benefício SALÁRIO-MATERNIDADE, à servidora 

Sra. KELLY JOANA FERREIRA, efetiva no cargo de PROFESSOR, 
lotada na E.M.E.F. 13 DE MAIO, com vencimentos integrais, a partir 

de 22/01/2018 e término em 21/05/2018, conforme processo 

administrativo do IMPREV, n.º 2018.08.00023P. 
Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, da 

servidora supra citada, será acrescida do 13º proporcional 

correspondente a 4/12 (quatro doze avos) do total de sua remuneração. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 
PRIMAVERA DO LESTE - MT, 30/01/2018. 

RONAS ATAIDE PASSOS 

Diretor Executivo do IMPREV 

PORTARIA N.º 036/2018 
“Dispõe sobre a concessão do benefício SALÁRIO-MATERNIDADE 

à servidora Sra. GILCELE JOYCE RIBEIRO.” 

 O Diretor Executivo do IMPREV- Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Públicos Municipais de PRIMAVERA DO LESTE, Estado 

de MT, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 26 da Lei 

n.º  1.662/2016, que rege a previdência municipal, resolve: 
Art. 1º Conceder o benefício SALÁRIO-MATERNIDADE, à servidora 

Sra. GILCELE JOYCE RIBEIRO, efetiva no cargo de ENGENHEIRO 

AMBIENTAL, lotada na SECRETARIA DESENV. INDUSTRIA, 
COMERCIO, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, com 

vencimentos integrais, a partir de 25/01/2018 e término em 24/05/2018, 

conforme processo administrativo do IMPREV, n.º 2018.08.00019P. 
Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, da 

servidora supra citada, será acrescida do 13º proporcional 

correspondente a 4/12 (quatro doze avos) do total de sua remuneração. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 Registre-se, publique-se, cumpre-se.  
PRIMAVERA DO LESTE - MT, 30/01/2018. 

RONAS ATAIDE PASSOS 

Diretor Executivo do IMPREV 

IMPREV 
 PORTARIAS 
 

 

 

http://primaveradoleste.mt.gov.br/municipio/45.html

